[image: герб турков светлый 2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
CАРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.05.2023 г.      № 299
О внесении изменений в муниципальную
программу «Информационное обеспечение
деятельности органов местного самоуправления
Турковского муниципального района»  на 2023-2025 годы

         В соответствии с Уставом Турковского муниципального района администрация Турковского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести в муниципальную программу «Информационное обеспечение    деятельности органов местного самоуправления Турковского муниципального района»  на 2023-2025 годы,  утвержденную постановлением администрации Турковского муниципального района от 03 марта 2023 года № 130, изменения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Турковского муниципального района Орлову О.Н.

Глава Турковского
муниципального района 						      А.В. Никитин

Приложение к постановлению администрации муниципального района от 25.05.2023г. № 299

Изменения, вносимые в муниципальную программу «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Турковского муниципального района» на 2023-2025 годы,  утвержденную постановлением администрации Турковского муниципального района
от 03 марта 2023 года № 130

1. В Паспорте муниципальной программы позицию «Цели и задачи Программы» изложить в следующей редакции:
	Цели и задачи Программы
	Целями Программы является:
- обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Турковского муниципального района и права граждан на получение полной и объективной информации с учетом актуальных потребностей гражданского общества;
- создание условий для формирования привлекательного имиджа Турковского муниципального района;
- увеличение объемов и улучшение качества материалов социальной направленности, финансируемых за счет средств бюджета Турковского муниципального района;
- стимулирование развития социальной журналистики.
Для реализации целей необходимо решение следующих задач:
- формирование комплексной системы освещения социально значимых программ, мероприятий общественно-политической, экономической, культурной, спортивной жизни Турковского муниципального района;
- повышение интереса населения, средств массовой информации района к отечественной истории, к культуре и традициям народов, проживающих на территории Турковского муниципального района;
- реализация государственных и общественных интересов в сфере информирования населения;
- укрепление материально-технической базы муниципальных организаций, осуществляющих производство и выпуск средств массовой информации.
Решение задач будет способствовать повышению качества освещения социально значимых тем.

2. В Паспорте муниципальной программы позицию «Объем и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]
	Объем и источники финансирования Программы
	Источником финансирования Программы являются средства бюджета Турковского муниципального района в сумме 2403,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год – 950,0 тыс. рублей;
2024 год – 726,5 тыс. рублей;
          2025 год – 726,5 тыс. рублей.

           3. В Паспорте муниципальной программы позицию «Ожидаемые конечные результаты Программы» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение информированности граждан о
социально-экономическом и культурном развитии Турковского муниципального района, о развитии его общественной инфраструктуры, по приоритетным направлениям государственной политики Российской Федерации, включая вопросы реализации на территории области и муниципального района национальных проектов, федеральных и региональных программ, по вопросам развития экономики, социальной сферы, инфраструктуры, инвестиционной и инновационной деятельности, реализации демографической политики, в том числе по поддержке соотечественников, по вопросам нравственного и патриотического воспитания граждан, укрепления гражданского единства, межнационального и межконфессионального согласия, сохранения этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории области и муниципального образования области, по вопросам сохранения и популяризации объектов культурного и национального наследия и иной официальной информации;
- увеличение объема материалов в средствах массовой информации, освещающих социально значимую тематику;
- укрепление материально-технической базы муниципальных организаций, осуществляющих производство и выпуск средств массовой информации.

4. Раздел 2.  «Цели, задачи и основные принципы реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«2. Цели, задачи и основные принципы реализации Программы
Программа разработана в связи с необходимостью увеличения в СМИ района количества материалов, освещающих социально значимые проблемы, пути и способы их решения, а также участие органов местного самоуправления района в выработке эффективных механизмов информирования населения о решении социально значимых проблем, деятельности СМИ по патриотическому воспитанию подрастающего поколения, формированию здорового образа жизни. Достичь поставленных целей:
- обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Турковского муниципального района и права граждан на получение полной и объективной информации с учетом актуальных потребностей гражданского общества;
- создание условий для формирования привлекательного имиджа Турковского муниципального района;
- увеличение объемов и улучшение качества материалов социальной направленности, финансируемых за счет средств бюджета Турковского муниципального района;
- стимулирование развития социальной журналистики.
Для реализации целей необходимо решение следующих задач:
- формирование комплексной системы освещения социально значимых программ, мероприятий общественно-политической, экономической, культурной, спортивной жизни Турковского муниципального района;
- повышение интереса населения, средств массовой информации района к отечественной истории, к культуре и традициям народов, проживающих на территории Турковского муниципального района;
- реализация государственных и общественных интересов в сфере информирования населения;
       - укрепление материально-технической базы муниципальных организаций, осуществляющих производство и выпуск средств массовой информации.
Следует отметить, что создание системы материальной заинтересованности журналистских коллективов СМИ в работе над социально значимой проблематикой приведет к повышению качества журналистских материалов, их жанровому разнообразию.
Реализация основных положений Программы будет способствовать материально-технической базы и повышению качества освещения социально значимых тем.»

5. Раздел 5. «Финансовое обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
«5.Финансовое обеспечение Программы
Финансирование программы предусматривается за счёт средств бюджета Турковского муниципального района. Общий объём финансирования мероприятий программы составляет 2403,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2023 год – 950,0 тыс. рублей;
2024 год – 726,5 тыс. рублей;
2025 год – 726,5 тыс. рублей.
Объемы ассигнований из бюджета Турковского муниципального района могут быть уточнены, исходя из возможностей бюджета Турковского муниципального района и объективной необходимости.»
6. Раздел 8. «Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Турковского муниципального района» на 2023-2025 годы» изложить в следующей редакции:
«8. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Турковского муниципального района» на 2023-2025 годы:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования и срок исполнения
(тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4
	5

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1.
	Расходы на предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  муниципальному бюджетному учреждению, осуществляющему информационное освещение деятельности органов власти.
	350,0
	350,0
	350,0
	Бюджет Турковского муниципального района
	Администрация Турковского муниципального района

	2.
	Размещение социально значимой информации в печатных средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления, и в сетевых изданиях, учрежденных данными печатными средствами массовой информации
	500,0
	376,5
	376,5
	Бюджет Турковского муниципального района

	3.
	Иной межбюджетный трансфер за счет средств, выделяемых из резервного фонда  Правительства Саратовской области, на укрепление материально-технической базы муниципальных организаций, осуществляющих производство и выпуск средств массовой информации
	100,0
	0,0
	0,0
	Бюджет Турковского муниципального района

	Итого:
	950,0
	726,5
	726,5

	ВСЕГО:
	2403,0

7. Раздел 9. «Показатели оценки эффективности реализации мероприятий программы» изложить в следующей редакции:
«9. Показатели оценки эффективности реализации мероприятий программы

	№ п/п
	Краткая формулировка программных задач
	Система показателей оценки эффективности
	Значение показателей

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1.
	Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  муниципальному бюджетному учреждению, осуществляющему информационное освещение деятельности органов власти.
	1.1. Финансовое вложение из бюджета Турковского муниципального района (тыс. руб.)
	350,0
	350,0
	350,0

	1.2. Общее количество кв. см
	20 091,8485
	20 091,8485
	20 091,8485

	2.
	Размещение социально значимой информации в печатных средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления, и в сетевых изданиях, учрежденных данными печатными средствами массовой информации
	2.1. Финансовое вложение из бюджета Турковского муниципального района (тыс. руб.)
	500,0
	376,5
	376,5

	2.2. Общее количество кв. см
	220947,833
	17 284,099
	17 284,099

	2.3. Общее количество публикаций в сетевых изданиях
	335
	252
	252

	3.
	Иной межбюджетный трансфер за счет средств, выделяемых из резервного фонда  Правительства Саратовской области, на укрепление материально-технической базы муниципальных организаций, осуществляющих производство и выпуск средств массовой информации
	1.1. Финансовое вложение из бюджета Турковского муниципального района (тыс. руб.)
	100,0
	0,0
	0,0

image1.jpeg